
2011
2012

FINANCIEEL JAARVERSLAG



IN
H

O
U

D
S
O

P
G

A
V
E

2

Colofon Dit jaarverslag is een uitgave van:

FC Groningen BV

Boumaboulevard 41

9723 ZS Groningen

Telefoon: 050 - 587 87 87

Website: www.fcgroningen.nl

E-mail: info@fcgroningen.nl

Redactie

Richard van Elsacker

Marc-Jan Oldenbandringh

Fotografie

SportphotoAgency.com

Financieel jaarverslag 2011/2012

Inhoudsopgave

Voorwoord 3

Volksclub 4

Innovatief 5

Maatschappelijk betrokken 6

Groen en duurzaam 8

Sportieve terugblik 10

Jaarverslag 16

Verslag van de directie 17

Jaarrekening 23

Overige gegevens 41

Controleverklaring van de onafhankelijke accountant 42

5-jarenoverzicht 43



V
O

O
R

W
O

O
R

D

Voor u ligt het openbare jaarverslag 2011/2012 waarin FC Groningen ver-

antwoording aflegt over het gevoerde (financiële) beleid van het afgelopen

seizoen. Als volksclub hecht FC Groningen er grote waarde aan haar 'sta-

keholders' jaarlijks inzicht te geven in haar financiële huishouding.

Sportief een teleurstellend seizoen
Met het verbreken van de samenwerking met hoofdtrainer Pieter

Huistra als sportief dieptepunt kan gesteld worden dat het seizoen

2011/2012 na jaren van sportieve voorspoed uitermate teleurstellend

eindigde. Een veertiende plaats in de eindrangschikking van de

Eredivisie en uitschakeling in de tweede ronde van het KNVB-beker-

toernooi zijn geen resultaten die bij het verwachtingspatroon van een

club als FC Groningen passen.

Een dergelijk seizoen vormt een extra inspiratie richting het nieuwe sei-

zoen om te voldoen aan de verwachtingen van supporters en sponsor-

relaties. Met hoofdtrainer Robert Maaskant en acht nieuwe gezichten in

de selectie is een frisse start gemaakt in het seizoen 2012/2013 om

daarmee een zeer bewogen jaargang achter ons te laten.

Financieel in het 'linker rijtje'
FC Groningen is trots dat het seizoen 2011/2012 met een positief netto

resultaat van ruim € 1,4 miljoen is afgesloten en hiermee het eigen

vermogen van het voetbalbedrijf verder is versterkt tot ruim € 4,0 mil-

joen (circa 21% van het balanstotaal). Met name de transfers van Tim

Matavz en Dusan Tadic hebben bijgedragen aan dit positieve financiële

resultaat. Een resultaat van het succesvolle scoutingsbeleid van de

afgelopen jaren.

Naast de voortdurende economische recessie, heeft FC Groningen

financieel eveneens de gevolgen ondervonden van de teleurstellende

sportieve prestaties. Met name op de gebieden van de losse kaartver-

koop, verhuur van businessseats en de verdeling van de inkomsten uit

televisierechten was dit duidelijk merkbaar.

Waar een negatief operationeel bedrijfsresultaat van € 0,6 miljoen 

was begroot, werd uiteindelijk een bedrijfsresultaat van € 1,8 miljoen

negatief gerealiseerd. Hierbij dient te worden opgemerkt dat de nega-

tieve effecten van het zogenaamde Lente-akkoord voor FC Groningen

(€ 0,3 miljoen) volledig in het seizoen 2011/2012 zijn voorzien. 

Rekening houdende met dit negatieve bedrijfsresultaat (€ 1,8 miljoen),

de positieve transferresultaten (€ 3,6 miljoen) en de geldende 

belastingdruk (€ 0,4 miljoen negatief) bedraagt het uiteindelijke netto

resultaat van FC Groningen B.V. over 2011/12 € 1,4 miljoen positief.

Groen en Duurzaam
Het seizoen 2011/2012 is het eerste jaar met RWE / Essent als hoofd-

sponsor van FC Groningen. Een partner waar FC Groningen zeer content

en trots op is. Een samenwerking die ook verder gaat dan uitsluitend

een sponsorrelatie. Het versterken van het thema 'Groen en Duurzaam'

binnen en buiten de club staat hierbij centraal. 

Sterk gerelateerd aan dit thema zijn het binden van belangrijke

'Groen Partners' als BAM, Gasunie, GasTerra, Groningen Seaports,

Imtech en Essent. Zij hebben onder de noemer 'Samen duurzaam

aan de top' de krachten gebundeld binnen de Stichting Energy Valley

Topclub. Daarbij speelt de samenwerking met kennisinstellingen,

Groninger topsportverenigingen, bedrijfsleven en maatschappelijke

organisaties een belangrijke rol.

Maatschappelijk betrokken
Als betaald voetbalorganisatie heeft FC Groningen een voorbeeld-

functie en staat het midden in de maatschappij. Om deze maat-

schappelijke activiteiten te structureren heeft FC Groningen de

Stichting FC Groningen in de Maatschappij opgericht. Centraal

binnen deze stichting staan drie pijlers, te weten: gezondheid,

sociale samenhang en educatie. Om de maatschappelijke activi-

teiten en de bekendheid van de stichting nog meer onder de aan-

dacht te brengen heeft Arjen Robben zich in december 2011 als

ambassadeur aan de stichting verbonden. Voorzitter van de stichting

is de Commissaris van de Koningin in Groningen Max van den Berg. 

Ambities 2012-2016
Het beleidsplan 2012-2016 vormt het vertrekpunt voor de komende

beleidsperiode van vier jaar. Centraal hierin staat het op sportief

gebied mengen in de strijd om de plaatsen, die recht geven op

deelname aan de play-offs met als inzet Europees voetbal. Het

realiseren van deze doelstelling op een financieel verantwoorde

wijze, waarbij het in evenwicht brengen en houden van het opera-

tionele bedrijfsresultaat het uitgangspunt is, vormt hierbij een

belangrijke voorwaarde.

Wij hopen dat u het jaarverslag 2011/2012 weet te waarderen en

met interesse en plezier leest.

Namens de directie van FC Groningen,

Hans Nijland Robbert Klaver

Algemeen directeur Commercieel  directeur

F I N A N C I E E L  J A A R V E R S L A G  F C G R O N I N G E N  2 0 1 1 / 2 0 1 2

V
O

O
R

W
O

O
R

D

3

Voorwoord



De kernwaarden van de club zijn: Volksclub, Maatschappelijk

betrokken en actief, Innovatief en Groen en Duurzaam.

FC Groningen is een volksclub. Dit impliceert al dat de club

dicht bij haar supporters, zakelijke relaties en ketenpartners

staat en wil staan. FC Groningen voert daarom een open 

en transparant beleid en de club luistert graag naar haar 

achterban. Om dicht bij de mensen te (blijven) staan die de

club een warm hart toedragen, dien je je te mengen in de

maatschappij. FC Groningen realiseert zich dat de club een 

uithangbord is, een voortrekkersrol kan spelen en een 

voorbeeldfunctie heeft.

Maatschappelijke activiteiten
Om de contacten, de betrokkenheid, het trotse gevoel, de voor-

trekkersrol en de voorbeeldfunctie te onderhouden, organiseert

FC Groningen tal van evenementen, neemt het deel aan maat-

schappelijke activiteiten, steunt de club charitatieve instel-

lingen en levert de Trots van het Noorden daar waar mogelijk

belangeloos bijdragen aan de meest uiteenlopende non-profit

verzoeken en acties ten behoeve van goede doelen.

Net als menig andere betaald voetbalorganisatie onderneemt

FC Groningen heel veel activiteiten buiten de krijtlijnen en de

stadionmuren. Directie, management, medewerkers, trainers

en spelers zijn naast de wedstrijden en de organisatie daarvan,

ook op veel andere - buiten het gezichtsveld en meer onbe-

kende - vlakken zeer actief. Het betreft onder meer lezingen,

openingen en clinics.

Klankbordgroep
Dat FC Groningen een volksclub is, blijkt ook wel uit het 

feit dat de club in samenspraak met afgevaardigden van de

supportersverenigingen in 2009 de Klankbordgroep in het 

leven heeft geroepen. Dit adviesorgaan sluist gevraagd en

ongevraagd signalen, die leven onder het publiek, richting 

de club en treedt ten minste drie keer per seizoen in overleg

met directie en management van FC Groningen.

FC Groningen hecht er aan dicht bij haar supporters te staan.

Om het beleid te toetsen en de supporters nog dichter bij de

club te kunnen laten staan, is de Klankbordgroep bedacht en 

in het leven geroepen.

Sfeerverbeteringen
Dit adviesorgaan heeft inmiddels al diverse bijeenkomsten

gehad waarin tal van zaken, die supporters aangaat, wordt

besproken. Zo zijn er onder meer ideeën over sfeerverbete-

ringen in Euroborg ter sprake gekomen en inmiddels ook 

al uitgevoerd, zoals grote zwart-wit foto's op de zogenaamde

rookschotten op de omloop tussen de eerste en tweede ring

van het stadion en het aanbrengen van logo's van FC Groningen

en de provincie Groningen op de glazen borstwering langs 

het veld.

De Klankbordgroep bestaat uit een vertegenwoordiger van 

de Tonny van Leeuwen Tribune, de Piet Fransen Tribune en 

de Koeman Tribune (deze tribunenamen zijn overigens ook

gekozen door de supporters van de club), twee afgevaardigden

van de Supportersvereniging, een vertegenwoordiger van de

Rolly-Side en één van de Z-Side.
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FC Groningen volksclub
FC Groningen heeft een sterke betrokkenheid met de stad, de regio, de provincie en het achterland. De

binding met Noord-Nederland is groot en FC Groningen zit als club diepgeworteld in de samenleving. FC

Groningen stelt zich als doel betaald voetbal te spelen op een zo hoog mogelijk niveau voor een zo groot

en breed mogelijk publiek.



Innovatief
FC Groningen is innovatief. Jaren geleden al is

de club een weg ingeslagen, die moet leiden tot

verbetering en groei. Het ontwikkelen van

nieuwe ideeën en strategieën is een kenmerk

van de Trots van het Noorden. FC Groningen is

ondernemend en voorloper op het gebied van

visie en trends.

Zo kent Euroborg bijvoorbeeld drie bijzondere

exclusieve sociëteiten, met elk hun eigen speci-

fieke kenmerken, eigenschappen en doel-

groepen. De club heeft voor deze thema's

gekozen omdat er enerzijds vraag naar was en

ze dus voorzien in een behoefte en anderzijds

omdat ze aansluiten bij hedendaagse onder-

werpen en passen bij FC Groningen.

Energy Valley Topclub
De Energy Valley Topclub fungeert als een exclu-

sief platform voor bedrijven en organisaties, die

actief zijn in de Noord-Europese energie-indus-

trie of gelieerd zijn aan de thema's energie en

duurzaamheid. Op basis van een all-in concept kunnen relevante

partijen in Euroborg rond de thuiswedstrijden met elkaar in contact

komen en informatie uitwisselen. Daarnaast  is er voor leden een

netwerkprogramma met bijeenkomsten en excursies. Bijzonder is

eveneens dat de deelnemende organisaties middels de Energy

Valley Topclub een succesvolle manier hebben gevonden om de

ontwikkelingen in de energiewereld onder de aandacht van de

samenleving te brengen. Dit komt mede tot uiting in een afgesloten

convenant met overheden, kennis- en onderwijsinstellingen.

The Sky Is No Limit Vastgoedbox
The Sky Is No Limit Vastgoedbox is een exclusieve lounge voor de

noordelijke vastgoedsector met een bijbehorend terras van 93 busi-

nessseats. De Vastgoedbox geldt als een toonaangevend platform

voor vastgoedbedrijven en toeleveranciers in de breedste zin van

het woord, die in een warme omgeving zakelijke contacten kunnen

onderhouden en uitbreiden. 

Bij The Sky Is No Limit Vastgoedbox zijn meer dan veertig bedrijven

en organisaties aangesloten. Buiten de contactmomenten op wed-

strijddagen worden tijdens het seizoen de nodige activiteiten geor-

ganiseerd.

De Media & IT Experience
Nieuw binnen het zakelijke segment van FC Groningen is de Media

& IT Experience. Hét episch centrum van Noord-Nederland op het

gebied van Media, Communicatie, ICT, Internet en E-commerce,

waar zowel 'oude' als 'nieuwe' media de krachten bundelen en een

breed platform vormen van kennis, kunde en expertise.

De Media & IT Experience is gehuisvest in een chique vormgegeven

lounge met een bijbehorend terras van 55 businessseats. Een

opvallend aspect van het initiatief is de integratie van het digitale

FC Groningen Museum. Daarnaast wordt gezocht naar diverse

samenwerkingsverbanden met onderwijsinstellingen en de City of

Talent van de Gemeente Groningen.

Gastenvak
Innovatief is ook het idee geweest van FC Groningen om al voor het

seizoen de overige clubs in de Eredivisie te vragen of zij op voor-

hand afstand willen doen van een deel van de capaciteit van het

gastenvak, de vakken OO en PP (575 plaatsen). Slechts in een paar

gevallen wordt namelijk maar de volledige capaciteit van 1.100

plaatsen voor de bezoekende club benut, zoals bij de wedstrijden

tegen Ajax, Feyenoord, sc Heerenveen en FC Twente. In alle andere

gevallen blijft het bezoekersvak grotendeels akelig leeg. Het was de

club een doorn in het oog, dat die plaatsen onbenut bleven en niet

beschikbaar waren voor eigen supporters. 

FC Groningen 'beloont' de clubs die op voorhand afstand doen van

een deel van de capaciteit, door de supporters die in het gastenvak

plaatsnemen een gratis toegangskaart te verstrekken voor dit vak.

Voordeel voor FC Groningen is in dit geval dat de club al veel eerder

de kaarten voor de vakken OO en PP kan verkopen aan de eigen

aanhang via de vrije verkoop, zonder verplichtingen. De reacties van

de overige clubs is heel enthousiast en het idee krijgt navolging in

de rest van Nederland. FC Groningen wil in Euroborg toe naar een

situatie waarbij er geen beperkingen meer gelden voor de kaart-

verkoop.
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Innovatief
FC Groningen is innovatief. Jaren geleden al is de club een weg ingeslagen, die moet leiden tot verbetering

en groei. Het ontwikkelen van nieuwe ideeën en strategieën is een kenmerk van de Trots van het Noorden.

FC Groningen is ondernemend en voorloper op het gebied van visie en trends.



Eén van de kernwaarden van FC Groningen is dat zij

maatschappelijk betrokken en actief wil zijn.

De maatschappelijke betrokkenheid van FC Groningen

blijkt uit de medewerking van directie, medewerkers en

spelers aan diverse lezingen en openingen. Voor

veilingen - waarbij de opbrengst is bestemd voor een

goed doel - of voor charitatieve instellingen en voor

speciale verzoeken en wensen, wordt materiaal of

toegangskaarten ter beschikking gesteld en tekenen de

selectiespelers en technische staf van FC Groningen

wekelijks voetballen en wedstrijdshirts. 

Doe Een Wens
Sinds augustus 2010 zijn FC Groningen en Make-A-Wish

Nederland (voorheen: Doe Een Wens Stichting

Nederland) een partnerschap met elkaar aangegaan.

De stichting is vier jaar lang maatschappelijk partner

van FC Groningen. Make-A-Wish Nederland vervult de

liefste wens van kinderen tussen 3 en 18 jaar met een

levensbedreigende ziekte. FC Groningen garandeert de

stichting een jaarlijkse bijdrage van 62.500 euro. Make-

A-Wish Nederland is één van de goede doelen binnen

de Stichting FC Groningen in de Maatschappij.

Om zoveel mogelijk geld in te zamelen voor Make-A-

Wish Nederland worden allerlei initiatieven en projecten

ontwikkeld. FC Groningen werkt mee aan gala's,

benefietwedstrijden en andere activiteiten waarbij de

opbrengst voor de stichting is bestemd.

Speciale shirts
Zo droegen de spelers van FC Groningen op 17

december 2011 bij de competitiewedstrijd tegen FC

Utrecht speciale shirts met het logo van Make-A-Wish

Nederland. FC Groningen had hiervoor de medewerking

en toestemming gekregen van hoofdsponsor Essent, dat

bereid was deze avond haar naam op het shirt plaats te

laten maken voor Make-A-Wish Nederland. De shirts

werden na afloop geveild, waarbij de opbrengst voor

Make-A-Wish Nederland was.

FC Groningen in de Maatschappij
Om de vele verzoeken te bundelen en meer structuur te

krijgen in alle maatschappelijke projecten en activiteiten

heeft FC Groningen op 17 september 2010 de Stichting

FC Groningen in de maatschappij opgericht. In deze
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FC Groningen
maatschappelijk
betrokken
FC Groningen is een volksclub, sterk verankerd in haar eigen

verzorgingsgebied met een landelijke uitstraling en Europese

ambities. Als Betaald Voetbal Organisatie heeft FC Groningen een

voorbeeldfunctie en staat het midden in de maatschappij. De

Trots van het Noorden neemt haar verantwoordelijkheid door te

participeren in veel maatschappelijke projecten en door deel te

nemen aan of aanwezig te zijn bij allerlei maatschappelijke

activiteiten en initiatieven.



stichting zijn alle maatschappelijke projecten

ondergebracht. De stichting heeft zich daarbij ten doel

gesteld om maatschappelijke activiteiten te ontplooien

in samenwerking met FC Groningen, waarbij de

betrokkenheid, de voorbeeldfunctie en de

voortrekkersrol van FC Groningen voorop staat.

Tevens ondersteunt de stichting charitatieve instellingen

in samenwerking met FC Groningen. De Stichting

hanteert daarbij drie belangrijke pijlers, te weten

gezondheid, sociale samenhang en educatie.

Voorbeelden van maatschappelijk projecten in het

afgelopen seizoen waren onder meer Playing for

Succes, het project Niemand Buitenspel en Fier4Grunn.

Het aantal projecten zal in de komende jaren verder

worden uitgebouwd.

Stichtingsbestuur
De Stichting FC Groningen in de Maatschappij is

gelieerd aan FC Groningen, maar heeft een eigen

stichtingsbestuur. Voorzitter is Max van den Berg,

Commissaris van de Koningin in Groningen. De overige

bestuursleden zijn Wim van de Weijer en Jelte Hut.

Vanuit FC Groningen is Mick Duzink gedetacheerd als

manager maatschappelijke projecten. Bjorn Boes

ondersteunt hem in de dagelijkse werkzaamheden en

bij de organisatie van de projecten. International Arjen

Robben uit Bedum, en exponent van de jeugdopleiding

van FC Groningen, is ambassadeur van de Stichting

FC Groningen in de Maatschappij.
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Zowel binnen als buiten het veld is de organisatie energiek

aan de slag om toe te werken naar deze uitdagende

doelstellingen. Onze ambitieuze plannen zijn in Nederland

niet onopgemerkt gebleven. FC Groningen trekt hierin niet

alleen op. Als belangrijkste exponent hebben wij in mei

2011 het initiatief genomen tot het zogenaamde 'Barcelona-

model', waaruit het idee van gezamenlijke ondersteuning

van de collega-verenigingen in de stad Groningen is

ontstaan.

Vier topsportclubs
De vier topsportclubs - te weten FC Groningen,

basketbalclub GasTerra Flames, volleybalvereniging

Abiant/Lycurgus en de korfballers van Nic./Alfa-college -

komen allen uit op het hoogste nationale niveau in hun tak

van sport, hebben derhalve landelijke uitstraling en gezonde

Europese ambities. Bovendien vertegenwoordigen de vier

clubs een breed maatschappelijk draagvlak binnen de

samenleving.

GROEN EN DUURZAAM STRATEGISCHE BELEIDSKEUZE FC GRONINGEN

De 'groenste' voetbalclub
van Nederland
FC Groningen is zich volop verder aan het ontwikkelen op het gebied van haar groene en duurzame

ambities. FC Groningen wil naast een stabiele middenmoter in de Eredivisie tevens de groenste club

van Nederland worden.
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Speerpunt
Groen en Duurzaam is een kernwaarde van FC Groningen

en sinds enkele seizoenen een belangrijk speerpunt binnen

FC Groningen. De club heeft de ambitie de meest 'groene'

voetbalclub te worden van Nederland en tevens in Europa

van zich te doen spreken. De keuze om dit thema te

omarmen hebben wij bewust gemaakt. Groen en Duurzaam

is immers hét thema van deze eeuw en we nemen hierin

onze maatschappelijke verantwoordelijkheid.

Energyport
Dit wordt nog eens extra versterkt door het feit dat FC

Groningen graag betrokken is bij ontwikkelingen in het

verzorgingsgebied. Eén van die ontwikkelingen is dat

Noord-Nederland een voorname rol speelt op het gebied

van energievoorziening en in de nabije toekomst zelfs zal

gelden als energyport van Nederland. Zo wordt er in de

komende jaren in Noord-Nederland voor meer dan 23

miljard euro geïnvesteerd in nieuwe energieprojecten.

Energy Valley Topclub
De energiesector heeft zich daarom - op initiatief van FC

Groningen - verenigd in een thematisch platform met de

naam Energy Valley Topclub. De belangrijkste leden hiervan

de Groenpartners van FC Groningen: BAM, Essent,

GasTerra, Gasunie, Groningen Seaports en Imtech. Deze

alliantie heeft tot doel het (inter)nationale energieprofiel van

Noord-Nederland te versterken en de ontwikkeling en de

zichtbaarheid van duurzame energievoorziening te

vergroten. Mede via de kracht en de maatschappelijke

positie van FC Groningen. De Groenpartners ondersteunen

de club bij het realiseren van de groene ambitie.

Prijs
Een mooi bijkomend feit is dat de gemeente Groningen de

club bij de verkiezing van 'de Duurzaamste Onderneming

2010' de aanmoedigingsprijs heeft toegekend. Deze prijs

was voor FC Groningen een stimulans om de 'groene

plannen' nog verder vorm te geven. Zo is het groene

wagenpark verder uitgebreid en rijden alle busjes van de

jeugdopleiding eveneens op Groen Gas.

Convenant
Daarnaast hebben FC Groningen, de Energy Valley Topclub

en de gemeente en provincie Groningen een convenant

gesloten met een groot aantal (hoge)scholen,

kennisinstellingen en belangenorganisaties als VNO-NCW,

MKB-Noord en de Natuur- en Milieufederatie. Dit om

gezamenlijk groene initiatieven te ontwikkelen en de

samenleving, maar vooral de jeugd en het MKB te

betrekken bij het thema Groen en Duurzaam. Hierbij zijn

ook de andere genoemde topsportclubs GasTerra Flames,

Abiant/Lycurgus en Nic./Alfa-college in de stad Groningen

betrokken.

Ons motto: Samen duurzaam aan de top!
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FC Groningen meent dat de sterren goed staan en legt

tijdens de traditionele persdag aan de vooravond van de

start van het seizoen 2011/2012 een krachtige sportieve

doelstelling neer. De club wil Europa in! Hiervoor snijdt de

directie van FC Groningen drie routes aan, die naar de

bekende wegen van Rome kunnen leiden: via een

topklassering bij de eerste vijf ploegen op de ranglijst, via

de play-offs om Europees voetbal of via het KNVB-

bekertoernooi. Leiding en trainer zeggen er direct bij dat

het een stevige ambitieuze doelstelling is en dat het geen

ABC'tje zal worden die te halen. De verwachtingen in Stad

en Ommeland zijn echter gewekt.

Sterkhouders
Voor de vertrokken sterkhouders Andreas Granqvist en

Fredrik Stenman haalt FC Groningen Kees Kwakman weg

bij het Duitse Augsburg en trekt het de Zweed Emil

Johansson aan, die wordt overgenomen van het Noorse

Molde FK. Bij de start van de competitie is het echter de

verrassend frisse jongeling Lorenzo Burnet - samen met

zijn maatje Johan Kappelhof overgekomen van Jong Ajax -

die als linksback start in de ploeg van hoofdtrainer Pieter

Huistra. De coach kent het duo nog uit zijn periode als

trainer bij de Amsterdamse recordkampioen.

FC Groningen opent het seizoen in Kerkrade bij Roda JC.

De ploeg van Huistra speelt ijzersterk en overklast de

Limburgse tegenstander. De suprematie van de

Groningers ten opzichte van Roda is zo groot, dat in de

rust door vriend en vijand wordt gesteld dat het niet de

vraag is óf FC Groningen de wedstrijd gaat winnen, maar

met hoeveel. De overmacht van FC Groningen leidt

gedurende de tweede helft  echter tot steeds meer foutjes

en slordigheden. Op wonderbaarlijke wijze weet Roda

uiteindelijk de zege te pakken. Alles wat FC Groningen is,

stomverbaasd achterlatend.

Blauwdruk
Twee weken later, als de Trots van het Noorden de Parel

van het Zuiden aandoet in Breda, volgt een blauwdruk van

de openingswedstrijd. FC Groningen is in de eerste helft

heer en meester en leidt bij rust met 0-2. Na rust wordt

het in Breda een ouderwets 'Avondje NAC', dat eindigt in

2-2. FC Groningen is in twee uitduels in totaal 105

minuten de veel betere ploeg, maar de resterende 75

minuten zorgen er wel voor dat er slechts één punt wordt

overgehouden aan de busreizen naar het zuiden van het

land. Een veeg teken.

In eigen huis verloopt voor de winterstop alles prima. De

eerste wedstrijd voor eigen publiek tegen ADO Den Haag

wordt met 4-2 gewonnen. In dat duel scoort Tim Matavz drie

keer. Het blijken de laatste doelpunten van de Sloveense

spits in Groningse dienst te zijn. Matavz wordt op de slotdag

van het transferwindow voor meer dan 5 miljoen euro

verkocht aan PSV, plus redelijk realiseerbare bonussen.
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SPORTIEVE TERUGBLIK SEIZOEN 2011/2012

Eén slecht half seizoen
met grote consequenties
Een nieuwe hoofdsponsor met internationale uitstraling - energiereus Essent - een sterk consortium

vertegenwoordigd in de Energy Valley Topclub als shirtsponsor, een selectie die het seizoen ervoor als

vijfde was geëindigd in de Eredivisie, dezelfde technische staf en grootse ambities vanuit de club. Zo

begint FC Groningen hoopvol en energiek aan het seizoen 2011/2012. Voor het eerst sinds de overgang naar

Euroborg wordt echter de sportieve doelstelling niet gehaald en dat heeft grote gevolgen.



Opvolger
Als vaker heeft FC Groningen op transfer- en

scoutingsgebied de zaakjes goed voor elkaar en staat

de opvolger van Matavz al te wachten: David Texeira. De

20-jarige Uruguayaan tekent  in Euroborg een contract

voor drie seizoenen met een optie op nog twee jaar. Met

de transfer van de spits van Defensor Sporting Club is

een bedrag gemoeid van 1,45 miljoen euro.

Texeira doet voor het eerst flink van zich spreken als FC

Groningen eind september in de uitwedstrijd tegen De

Graafschap in de slotfase een 2-1 achterstand weet om

te buigen in een moeizame maar zeer verdiende 2-3

overwinning. De Uruguayaan scoort twee keer. Het zal

later de enige uitzege blijken te zijn in de eerste

seizoenshelft.

Spektakel
Voor eigen publiek is er weinig tot geen reden tot

klagen. FC Groningen wint zes van de negen thuisduels.

Alleen AZ klopt de Trots van het Noorden in Euroborg.

Waar spektakel levert de ploeg van Huistra tegen Ajax

en met name Feyenoord. De landskampioen wordt met

1-0 afgetroefd, het verrassend sterke Feyenoord krijgt

alle hoeken van het stadion te zien en als de wervelwind

door Euroborg is gaan liggen en de stofwolken zijn

opgetrokken, staat er een historische 6-0 winst op de

scoreborden.

Het is in Euroborg sowieso een bijzondere middag, 

die zondag eind oktober. FC Groningen had begin

augustus bij het officiële afscheid van Piet Fransen de

Oosttribune van het stadion als eerbetoon naar de

clubicoon vernoemd. De supporters werden vervolgens

in de gelegenheid gesteld de Noord- en Zuidzijde naar

een idool te vernoemen. Na een verkiezing via internet

rollen respectievelijk de Tonny van Leeuwen Tribune en

de Koeman Tribune - een verwijzing naar vader Martin

en zijn twee bij FC Groningen opgegroeide zonen Erwin

en Ronald Koeman - uit de stembus. Dit alles met als

doel naast sfeer ook historie in Euroborg te creëren.

Koningin Beatrix
Historisch is medio november het eerste bezoek van

Koningin Beatrix aan Euroborg. Hare majesteit bezoekt

een symposium in het kader van het 50-jarig bestaan

van Het Poortje, onderdeel van Juvaid Justitiële

Jeugdinrichting Veenhuizen. Namens FC Groningen

heeft algemeen directeur Hans Nijland de eer de

majesteit de hand te schudden en kort met haar een

gesprek te hebben. Een paar uur later wacht een deel

van de FC-selectie opgetogen op het vertrek van

Koningin Beatrix om een enkele foto te maken en haar

uit te zwaaien. Hare majesteit stelt de spontane geste

van de spelersgroep zeer op prijs en laat weten

FC Groningen op afstand te zullen blijven volgen.
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De sportieve resultaten en met name ook de werkwijze van

Pieter Huistra binnen FC Groningen stemmen tot

tevredenheid en de club besluit eind november het

aflopende contract van de trainer met een seizoen te

verlengen. Eerder in de maand heeft teammanager Theo

Huizinga zijn vertrek na dit seizoen aangekondigd. Het

'gezicht' van de club is sinds 1976 in verschillende functies

in dienst bij FC Groningen.

Bijzondere gebeurtenissen
In de maand december vinden drie bijzondere gebeurtenis-

sen plaats. Zo adopteert FC Groningen Kids United, een

voetbalvereniging voor kinderen vanaf 6 jaar, die door hun

handicap niet bij een reguliere voetbalclub terecht kunnen.

De Trots van het Noorden wordt hiermee de eerste betaald

voetbalorganisatie met een G-voetbal-team. De laatste

competitiewedstrijd van 2011, FC Groningen - FC Utrecht,

staat in het teken van Make-A-Wish Nederland. Dit is vanaf 

1 januari 2012 namelijk de nieuwe naam van Doe Een Wens

Stichting Nederland, dat sinds 2010 maatschappelijk partner

is van FC Groningen. Hoofdsponsor Essent maakt een

genereus gebaar door haar naam op de voorkant van het

shirt ter beschikking te stellen aan Make-A-Wish Nederland.

Vlak voor de kerstdagen komt FC Groningen opnieuw lande-

lijk in het nieuws als Arjen Robben wordt gepresenteerd als

de ambassadeur van de Stichting FC Groningen in de

Maatschappij.

Winterstop
Door de 1-0 thuiszege op FC Utrecht gaat FC Groningen als

nummer 8 de winterstop in. De afstand tot nummer 5

Feyenoord is slechts vijf punten. De ploegen in het

rechterrijtje staan op eenzelfde puntenaantal achterstand.

Tijdens de winterstop wordt bekend dat opnieuw een

stabiele factor binnen de club FC Groningen gaat verlaten.

Na een periode van bijna 15 jaar aanvaardt financieel

directeur Erik Mulder een functie als CFO bij de Lubbers

Transport Group uit Schoonebeek. FC Groningen benoemt

drs. Marc-Jan Oldenbandringh RA tot financieel manager.

De club 'promoveert' Robbert Klaver tot commercieel

directeur van FC Groningen.

Klad erin
FC Groningen hervat de competitie met een 2-1

thuisoverwinning op Heracles Almelo. Clubtopscorer Texeira

is één van de doelpuntenmakers. Maar daarna komt de klad

erin. FC Groningen heeft drie wedstrijden op rij verloren als

kampioenskandidaat PSV medio februari op bezoek komt.

Het vertrouwen aan Groningse zijde is broos, maar in

Euroborg herpakt de ploeg zich op verrassende wijze en

klopt PSV op overtuigende wijze met maar liefst 3-0.

FC Groningen voltooit met de zege op PSV een zeldzame

trilogie. De voltallige 'traditionele top-3' blijft dit seizoen

puntloos in Groningen. Bovendien wisten Ajax, Feyenoord en

PSV geen enkel doelpunt te maken in de Groene

Kathedraal. FC Groningen slaagde er slechts één keer

eerder in om de traditionele topclubs uit Nederland alle drie

in eigen huis te kloppen, dat was in het seizoen 1987/1988.

Nieuwe scout
Patrick Busby wordt per 1 maart 2012 de nieuwe scout van

FC Groningen. Hij volgt in die functie de naar Zuid-Amerika

vertrekkende Grads Fühler op.

De zege op PSV blijkt een eenmalige eruptie. Drie

verliespartijen achtereen, winst op PSV en nog weer eens

vier nederlagen op rij is het trackrecord van FC Groningen

in acht competitiewedstrijden als op vrijdag 23 maart in

Rotterdam degradatiekandidaat Excelsior de tegenstander

is. Spelers, trainer en clubleiding moeten inmiddels

toegeven dat er na slechts één overwinning in acht duels nu

ineens ook heel voorzichtig op de ranglijst naar beneden

gekeken dient te worden.

Protest
Alles wat FC Groningen heet, haalt opgelucht adem als de

ploeg van Huistra met 0-1 wint. Het is niet alleen vanwege

het resultaat een bijzondere avond, het gastenvak in

Rotterdam is namelijk uitsluitend met personeel en

clubfunctionarissen gevuld. Door plaats te nemen in het

gastenvak van Excelsior steunt de club het protest van de

supporters, die de wedstrijd boycotten vanwege de

opgelegde verplichte buscombi.
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Eind maart komt FC Groningen met Koen van de Laak

overeen dat zijn aflopende verbintenis niet wordt verlengd.

Van de Laak kwam in 2005 naar FC Groningen en met zijn

164 officiële wedstrijden voor de Trots van het Noorden is hij

één van de bepalende gezichten van de club. Een andere

'oud gediende', keeper Brian van Loo, gaat FC Groningen na

zes seizoenen eveneens verlaten.

Vertrek
Begin april wordt bevestigd waarmee al langer rekening

werd gehouden. Dusan Tadic wordt voor een bedrag van

maar liefst zeven miljoen euro, plus mogelijke bonussen tot

een maximum van 800.000 euro, getransfereerd naar FC

Twente. De opvolger van Tadic is diens pas 19-jarige

landgenoot Filip Kostic. De vleugelaanvaller uit Servië

tekent in Euroborg een driejarige verbintenis, met een optie

aan Groningse zijde voor nog eens twee seizoenen. FC

Groningen betaalt voor Kostic een transfersom van

1.250.000 euro.

Laatste stuiptrekking
De winst op Excelsior blijkt de laatste stuiptrekking van het

elftal van Huistra. De resterende zeven competitiewedstrijden

leveren vijf nederlagen op en slechts twee gelijke spelen. 

FC Groningen eindigt daardoor op de 14de plaats. De balans

van de tweede seizoenshelft: slechts drie overwinningen.

Met deze grafiek toont FC Groningen zich één van de zwakst

presterende ploegen in het betaalde voetbal. De positie van

hoofdtrainer Pieter Huistra staat onder druk. De clubleiding

kondigt een grondige evaluatie aan, die de dag na de laatste

competitiewedstrijd direct wordt opgestart.

Afscheid
Op donderdag 10 mei valt de beslissing. FC Groningen

neemt per direct afscheid van Huistra. Algemeen directeur

Hans Nijland laat weten dat na “indringende gesprekken”

met alle betrokkenen de clubleiding maar tot één conclusie

kan komen: er is te weinig houvast, geloof en vertrouwen

dat Pieter Huistra de neerwaartse spiraal, waarin FC

Groningen terecht is gekomen, kan doorbreken. Voor het

eerst sinds de overgang naar Euroborg haalt FC Groningen

de vooraf neergelegde sportieve doelstelling niet. Eén

slechte seizoenshelft heeft grote consequenties. Na acht

jaar Ron Jans moet Pieter Huistra Euroborg na twee

seizoenen via de achteruitgang noodgedwongen verlaten.

Twee weken later presenteert FC Groningen de ervaren

Robert Maaskant als de nieuwe trainer/coach voor het

seizoen 2012/2013. Een dag voor Maaskants aanstelling

presenteert FC Groningen in één klap ook drie nieuwe

spelers voor het nieuwe seizoen: Michael de Leeuw,

Mitchell Schet en Género Zeefuik. Met een nieuwe

hoofdtrainer en diverse aankopen moet er weer een frisse

wind door Euroborg gaan waaien.

F I N A N C I E E L  J A A R V E R S L A G  F C G R O N I N G E N  2 0 1 1 / 2 0 1 2

TE
R

U
G

B
LI

K

13



Eindstand Eredivisie 2011/2012

1 Ajax 34 23 7 4 76 93-36 (+57)

2 Feyenoord 34 21 7 6 70 70-37 (+33)

3 PSV 34 21 6 7 69 87-47 (+40)

4 AZ 34 19 8 7 65 64-35 (+29)

5 SC Heerenveen 34 18 10 6 64 79-59 (+20)

6 FC Twente 34 17 9 8 60 82-46 (+36)

7 Vitesse 34 15 8 11 53 48-43 (+5)

8 NEC 34 13 6 15 45 42-45 (-3)

9 RKC Waalwijk 34 13 6 15 45 40-49 (-9)

10 Roda JC 34 14 2 18 44 55-70 (-15)

11 FC Utrecht 34 11 10 13 43 55-58 (-3)

12 Heracles Almelo 34 11 7 16 40 52-62 (-10)

13 NAC Breda 34 10 8 16 38 45-54 (-9)

14 FC Groningen 34 10 7 17 37 41-61 (-20)

15 ADO Den Haag 34 8 8 18 32 38-67 (-29)

16 VVV Venlo 34 9 4 21 31 42-78 (-36)

17 De Graafschap 34 6 6 22 24 36-74 (-38)

18 Excelsior 34 4 7 23 19 28-76 (-48)

Eindstand Beloften Eredivisie 2011/2012

1 FC Twente 26 18 4 4 58 74-36 (+38)

2 Ajax 26 15 3 8 48 76-30 (+46)

3 PSV 26 15 2 9 47 66-42 (+24)

4 AZ 26 15 2 9 47 47-40 (+7)

5 Heracles Almelo 26 14 5 7 44 60-45 (+15)

6 FC Groningen 26 14 2 10 44 58-48 (+10)

7 Heerenveen/Emmen 26 13 3 10 42 57-39 (+18)

8 Feyenoord/Excelsior 26 13 1 12 40 53-49 (+4)

9 Vitesse/AGOVV 26 10 3 13 33 51-68 (-17)

10 FC Utrecht 26 7 7 12 28 42-49 (-7)

11 De Graafschap 26 9 1 16 28 35-59 (-24)

12 Sparta Rotterdam 26 5 6 15 21 37-72 (-35)

13 ADO Den Haag 26 6 3 17 21 32-75 (-43)

14 NEC/FC Oss 26 5 4 17 19 42-78 (-36)
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Eindstand A-junioren Nike Eredivisie 2011/2012

1 Ajax 26 21 3 2 66 74-32 (+42)

2 Feyenoord/Excelsior 26 19 5 2 62 80-37 (+43)

3 AZ 26 16 4 6 52 64-43 (+21)

4 Willem II/RKC 26 11 7 8 40 41-46 (-5)

5 FC Utrecht 26 11 5 10 38 52-46 (+6)

6 PSV 26 10 7 9 37 50-44 (+6)

7 VA FC Twente 26 10 4 12 34 56-49 (+7)

8 De Graafschap 26 10 4 12 34 41-39 (+2)

9 FC Groningen/Cambuur 26 10 1 15 31 38-41 (-3)

10 Sparta Rotterdam 26 8 7 11 31 41-45 (-4)

11 Heerenveen/Emmen 26 8 3 15 27 50-61 (-11)

12 NAC Breda 26 7 1 18 22 27-60 (-33)

13 FC Den Bosch 26 6 3 17 21 38-69 (-31)

14 NEC/FC Oss 26 5 6 15 21 32-72 (-40)

Eindstand B-junioren Eerste Divisie A 2011/2012

1 FC Groningen/Cambuur 22 16 5 1 53 61-19 (+42)

2 Almere City FC 22 13 2 7 41 58-36 (+22)

3 AFC 22 12 4 6 40 46-27 (+19)

4 FC Volendam 22 10 5 7 35 42-36 (+6)

5 Zeeburgia 22 10 5 7 35 44-39 (+5)

6 Emmen av 22 9 8 5 35 43-39 (+4)

7 Ajax 2 22 9 4 9 31 41-39 (+2)

8 VA FC Twente 2 22 9 1 12 28 33-48 (-15)

9 De Graafschap 22 7 6 9 27 37-37 (+0)

10 FC Zwolle 22 7 2 13 23 26-54 (-28)

11 Hollandia 22 5 2 15 17 33-57 (-24)

12 Argon 22 1 4 17 7 19-52 (-33)

Eindstand C-junioren Eerste Divisie A 2011/2012

1 Ajax 22 19 1 2 58 74-29 (+45)

2 Vitesse/AGOVV 22 14 2 6 44 60-34 (+26)

3 AZ 22 13 2 7 41 76-49 (+27)

4 FC Utrecht 22 13 1 8 40 46-44 (+2)

5 ADO Den Haag 22 11 4 7 37 59-37 (+22)

6 Heerenveen/Emmen 22 11 3 8 36 54-39 (+15)

7 FC Groningen/Cambuur 22 8 3 11 27 37-44 (-7)

8 AFC 22 8 3 11 27 33-44 (-11)

9 VA FC Twente 22 8 3 11 27 34-51 (-17)

10 Almere City FC 22 6 4 12 22 26-57 (-31)

11 FC Volendam 22 4 1 17 13 29-60 (-31)

12 Zeeburgia 22 3 1 18 10 21-61 (-40)

Eindstand Onder-14 Divisie B 2011/2012

1 Almere City FC 10 8 2 0 26 36-12 (+24)

2 Roda JC 10 7 1 2 22 23-15 (+8)

3 VVV/Helmond Sport 10 4 4 2 16 17-14 (+3)

4 FC Groningen/Cambuur 3 10 3 6 1 15 19-14 (+5)

5 FC Den Bosch 10 5 0 5 15 23-23 (+0)

6 MVV 10 4 2 4 14 14-16 (-2)

7 NAC Breda 10 4 0 6 12 30-24 (+6)

8 VA FC Twente 10 3 3 4 12 17-18 (-1)

9 FC Groningen/Cambuur 2 10 3 2 5 11 10-18 (-8)

10 FC Zwolle 10 3 1 6 10 20-37 (-17)

11 Go Ahead Eagles 10 0 1 9 1 5-23 (-18)

Eindstand D-pupillen Eerste Divisie C 2011/2012

1 NEC/FC Oss 22 17 3 2 54 68-21 (+47)

2 FC Groningen/Cambuur 22 15 3 4 48 98-33 (+65)

3 De Graafschap 22 13 8 1 47 77-20 (+57)

4 Vitesse/AGOVV 22 13 6 3 45 66-25 (+41)

5 Heerenveen/Emmen 22 13 4 5 43 67-35 (+32)

6 VA FC Twente 22 12 5 5 41 84-38 (+46)

7 Heerenveen/Emmen 2 22 9 2 11 29 73-55 (+18)

8 FC Groningen/Cambuur 2 22 7 2 13 23 54-75 (-21)

9 FC Zwolle 22 7 1 14 22 41-63 (-22)

10 VA FC Twente 3 22 5 1 16 16 42-65 (-23)

11 Union 22 2 0 20 6 13-156 (-143)

12 SML 22 1 1 20 4 13-110 (-97)

D-pupillen Tweede Divisie F 2011/2012

1 GVAV-Rapiditas 22 20 2 0 62 81-19 (+62)

2 FC Groningen/Cambuur 3 22 17 4 1 55 119-24 (+95)

3 Flevo Boys 22 17 0 5 51 73-38 (+35)

4 Be Quick 1887 22 14 2 6 44 48-29 (+19)

5 Emmen av 22 11 1 10 34 58-41 (+17)

6 SV Urk 22 9 3 10 30 49-49 (+0)

7 SC Genemuiden 22 8 3 11 27 42-53 (-11)

8 Actief 22 7 3 12 24 48-71 (-23)

9 GRC Groningen 22 6 2 14 20 43-81 (-38)

10 HZVV 22 4 4 14 16 48-91 (-43)

11 ONS Sneek 22 5 1 16 16 21-64 (-43)

12 ACV 22 1 1 20 4 20-90 (-70)
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Op sportief gebied werd het seizoen 2011/2012 door FC Groningen afgesloten met een teleurstellende veertiende plaats in de

eindrangschikking van de Eredivisie. In de zes voorafgaande seizoenen eindigde FC Groningen nog in het zogenaamde 'linkerrijtje'.

Ook in de KNVB Beker werd FC Groningen reeds in de 2e ronde uit bij AZ Alkmaar uitgeschakeld.  

Op financieel gebied werd het seizoen 2011/2012 daarentegen positief afgesloten met een winst na belastingen van € 1,4 miljoen. 

Als gevolg van dit positieve resultaat verbeterde het eigen vermogen van € 2,6 miljoen per 30 juni 2011 naar € 4,0 miljoen 

per 30 juni 2012.

In het seizoen 2011/2012 is een operationeel bedrijfsresultaat (dit is het bedrijfsresultaat na rentelasten, maar voor het resultaat

uit vergoedingssommen en belastingen) gerealiseerd van € 1,8 miljoen negatief. Dit ten opzichte van een begroot verlies van 

€ 0,6 miljoen. In onderstaande tabel is het gerealiseerde operationele bedrijfsresultaat weergegeven ten opzichte van de

vastgestelde begroting.

Verslag van de directie

Sportieve resultaten 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012

Eindklassering 7e plaats 6e plaats 8e plaats 5e plaats 14e plaats

Aantal wedstrijdpunten 51 56 49 57 37

Doelsaldo 53-54 53-36 48-47 65-52 41-61

KNVB-beker 3e ronde 1/8e finale 1/8e finale kwartfinale 2e ronde

UEFA-Cup 1e ronde - - - -

Boekjaar 2011/2012 (x € 1.000) Vastgestelde begroting Realisatie

Netto-omzet 17.400 16.368

Inkoopwaarde omzet 450 467

Personeelskosten 10.150 9.908

Afschrijvingen materiële vaste activa 100 101

Overige bedrijfskosten 7.300 7.387

Bijzondere lasten 0 285

Som der bedrijfslasten 18.000 18.148

Operationeel bedrijfsresultaat -600 -1.780
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Omzet
De omzet over het seizoen 2011/2012 is ten opzichte van het vorig seizoen met circa 5,6% gedaald. In onderstaande tabel is

de ontwikkeling van de omzet in de laatste vijf seizoenen weergegeven. 

De wedstrijdbaten zijn € 517.000 lager uitgevallen ten opzichte van het vorige seizoen. Door het indexeren van de prijzen en

een betere bezettingsgraad van het stadion tijdens competitiewedstrijden zijn de inkomsten uit de verkoop van

seizoenkaarten gestegen met € 250.000. De lagere recette-inkomsten uit de losse kaartverkoop, het niet behalen van de

play-offs en de vroegtijdige uitschakeling in de KNVB-beker zorgden echter voor minder opbrengsten ad € 767.000 ten

opzichte van het vorige seizoen.

De inkomsten uit sponsoring en reclame zijn afgenomen ten opzichte van het seizoen 2010/2011. Deze daling werd

hoofdzakelijk veroorzaakt door lagere collectieve sponsorinkomsten, die verdeeld worden door de Eredivisie 

Media & Marketing CV ( € 186.000). 

Door FC Groningen werden extra sponsoropbrengsten ( € 260.000) gegenereerd als gevolg van het binden van een 2-tal

nieuwe shirtsponsors (Essent en de Energy Valley Topclub Topsport) en de hogere verkoop van LED-boarding. Deze extra

opbrengsten werden echter teniet gedaan door een terugloop van de inkomsten uit businessseats (een daling van 1.941 naar

1.715 verhuurde businessseats) en overige sponsorfaciliteiten ( € 291.000).  

De inkomsten uit televisierechten daalden met ruim 17% ten opzichte van het seizoen 2010/2011.  Met name de lage

klassering (14e plaats) op de eindranglijst van de Eredivisie, hetgeen op basis van het geldende verdeelmodel leidt tot een

lagere uitkering, ligt ten grondslag aan de lagere inkomsten uit televisierechten. Daarnaast werd door de Eredivisie Media &

Marketing CV over alle Eredivisieclubs een lagere collectieve uitkering uit de vermarkting van de televisierechten uitgekeerd. 

De overige opbrengsten zijn met ruim € 156.000 toegenomen als gevolg van hogere inkomsten uit de merchandising en het

uitbreiden van de activiteiten van het FC Groningen Organisatiebureau.

Netto-omzet (x € 1.000) 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012

€ € € € €

Wedstrijdbaten 3.808 3.987 3.827 4.302 3.785

Sponsoring en reclame 8.116 9.186 9.551 9.592 9.375

Televisierechten 3.372 2.970 2.552 2.331 1.929

Merchandise 72 368 547 552 585

Organisatiebureau 0 0 265 113 205

Overige baten 598 404 462 458 489

Totaal netto-omzet 15.966 16.915 17.204 17.348 16.368



Bedrijfslasten
De bedrijfslasten daalden met € 0,7 miljoen tot een bedrag van € 18,1 miljoen. In onderstaande tabel is de ontwikkeling van

de bedrijfslasten in de laatste vijf seizoenen weergegeven.

De hogere omzetten uit de exploitatie van de merchandise en het FC Groningen Organisatiebureau leidden tot een hogere

hiermee gepaard gaande inkoopwaarde van de omzet. De brutomarge op zowel de exploitatie van de merchandise als het

FC Groningen Organisatiebureau verbeterde van 38% naar 41%.

De personeelskosten daalden met ruim € 0,9 miljoen tot een niveau van € 9,9 miljoen. De personeelskostenratio (zijnde de

personeelskosten uitgedrukt in een percentage van de omzet) daalde hierdoor van 62,6% naar 60,5%. Hoofdzakelijk het niet

uitkeren van wedstrijdpremies als gevolg van de tegenvallende sportieve prestaties, alsmede de kleinere A-selectie hebben

de lagere personeelskosten tot gevolg. 

De wedstrijdkosten daalden met ruim € 0,1 miljoen. Met name het lagere aantal thuiswedstrijden in de Euroborg als gevolg

van de vroegtijdige uitschakeling in het KNVB-bekertoernooi, alsmede het niet behalen van de play-offs ligt hieraan ten

grondslag. De huisvestingskosten en overige bedrijfslasten zijn nagenoeg gelijk gebleven. 

Bijzondere lasten
In juni 2012 heeft de Tweede Kamer ingestemd met de ingediende wetsvoorstellen die zijn voortgekomen uit het Lente-

akkoord. Eén van de maatregelen die in deze wet is opgenomen, betreft de éénmalige 16% werkgeversheffing voor hoge lonen

(ook wel 'crisisheffing' genoemd). Deze heffing van 16% wordt berekend over het loon dat de werkgever aan een werknemer

heeft verstrekt over het kalenderjaar 2012 voor zover dit meer bedraagt dan € 150.000. FC Groningen heeft de financiële

gevolgen van deze maatregelen ( € 285.000) volledig in het seizoen 2011/12 verantwoord. Reden hiervan is dat vóór balans-

datum de besluitvorming door de Tweede Kamer (juni 2012) heeft plaats gevonden en dat de contractuele verplichtingen

(doorlopende arbeidscontracten) voor 30 juni 2012 zijn aangegaan, waardoor er sprake is van onvermijdbare kosten.

Resultaat vergoedingssommen
Het resultaat vergoedingssommen bestaat uit het saldo van de aan- en verkoop van spelers en kan jaarlijks sterk fluctueren.

Tegenover de afschrijvingskosten op vergoedingssommen staan de opbrengsten uit transfers onder aftrek van de

boekwaarde van verkochte spelers en het saldo van betaalde en ontvangen opleidingsvergoedingen.

Het resultaat uit vergoedingssommen bedroeg over het seizoen 2011/2012 € 3,6 miljoen positief tegenover een negatief

resultaat in het seizoen 2010/2011 van € 3,1 miljoen. 

Met name de verkoop van Tim Matavz naar PSV Eindhoven en Dusan Tadic naar FC Twente hebben forse boekwinsten

opgeleverd (in totaliteit € 7,7 miljoen). De verkoop van Thomas Enevoldsen, Danny Holla en Jeroen Veldmate (bonus- en

doorverkoopopbrengst) hebben FC Groningen per saldo € 0,1 miljoen opgeleverd. Als gevolg van de verkoop van Nicklas

Pedersen naar KV Mechelen in juli 2012 heeft een afwaardering van de boekwaarde per 30 juni 2012 plaats gevonden van

€ 0,3 miljoen.

De afschrijvingslasten op vergoedingssommen daalden van € 4,1 miljoen naar € 3,9 miljoen.
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Bedrijfslasten (x € 1.000) 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2011 2011/2012

€ € € € €

Inkoopwaarde v/d omzet 0 202 661 411 467

Personeelkosten 9.440 11.099 11.411 10.856 9.908

Afschrijvingen 106 104 148 101 101

Wedstrijdkosten 2.123 2.223 1.984 2.134 2.030

Huisvestingskosten 2.364 2.676 3.128 3.199 3.216

Overige bedrijfslasten 1.623 1.547 1.705 2.142 2.141

Bijzondere lasten 823 0 0 0 285

Totaal bedrijfslasten 16.479 17.851 19.037 18.843 18.148
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Vaste activa
In het seizoen 2011/2012 werd voor een bedrag van € 4,6 miljoen geïnvesteerd in de spelersselectie. De investeringen

hadden betrekking op het aantrekken van de spelers David Texeira, Filip Kostic, Michael de Leeuw, Stefano Magnasco en

Marco Bizot. Het saldo van de desinvesteringen, afwaarderingen en de afschrijvingen bedroeg € 5,3 miljoen, waardoor de

boekwaarde van de vergoedingssommen per saldo verminderde van € 7,1 miljoen naar € 6,4 miljoen.

In de materiële vaste activa vonden in het seizoen 2011/2012 investeringen in veldinventaris plaats.

Netto kasstroom
De netto kasstroom bedroeg in het seizoen 2011/2012 € 0,1 miljoen positief. 

De positieve kasstroom uit de verkoop van spelers ( € 8,1 miljoen) werd aangewend voor de betaalde investeringen in

vergoedingssommen ( € 3,6 miljoen), de operationele activiteiten ( € 2,1 miljoen) en de verandering in het werkkapitaal

( € 2,3 miljoen). 

Vermogenspositie
Het eigen vermogen bedroeg bij het einde van het boekjaar € 4,0 miljoen positief. De verbetering van het eigen vermogen

van per saldo € 1,4 miljoen werd gerealiseerd doordat het positieve netto resultaat is toegevoegd aan het eigen vermogen.

De solvabiliteit verbeterde van 18,8% naar 21,3% per 30 juni 2012. Het balanstotaal is toegenomen naar € 18,8 miljoen per

30 juni 2012 (per 30 juni 2011 was dit € 13,7 miljoen).

Organisatie
Op 30 juni 2011 waren 97 werknemers in vaste dienst bij FC Groningen B.V.. Gedurende het boekjaar vertrokken 30

werknemers en zijn 31 werknemers in dienst getreden, waardoor het vaste personeelsbestand op 30 juni 2012 bestond uit

98 werknemers.

Gemiddeld bedroeg het aantal bij FC Groningen werkzame personen teruggerekend naar een volledig dienstverband (= fte's)

in het boekjaar 2011/2012 79,3 fte (boekjaar 2010/2011: 81,4 fte). 

Een functionele specificatie van het personeelsbestand is weergegeven in onderstaande tabel.

Financiële risico's en risicobeheersing
Door de markten waarop FC Groningen zich beweegt en de positie van FC Groningen hierin, is er een aantal financiële

risico's te onderkennen. FC Groningen heeft interne systemen voor risicobeheersing en controle die een zodanige mate van

zekerheid verschaffen dat de risico's afdoende worden onderkend en beheerst. De voornaamste risico's worden hieronder

weergegeven.

Samenhangend met de activiteiten van FC Groningen en de transfers van spelers kunnen in een aantal gevallen hoge

debiteurenvorderingen ontstaan. De informatiesystemen binnen FC Groningen zijn erop gericht deze vorderingen nauwgezet

te volgen en periodiek vindt overleg plaats met de directie over de status van deze vorderingen. Bij hoge vorderingen op

betaald voetbalorganisaties uit hoofde van transfers van spelers worden meestal aanvullende zekerheden gevraagd middels

bankgaranties.

2011/2012 2010/2011

Personeelsbestand (in fte's)

Contractspelers A-selectie & Jong FC 22,9 27,4

Technische & medische staf 26,0 25,2

Kantoorpersoneel 30,4 28,8

Totaal 79,3 81,4



De waardering van de balanspost vergoedingssommen is mede afhankelijk van de verwachtingen over de ontwikkeling

van spelers. Hiertoe worden door de directie jaarlijkse toetsingen verricht op basis van een hernieuwde inschatting van 

de toekomstige inzet van spelers. Wijzigingen in de verwachtingen kunnen consequenties hebben voor de waardering 

van deze balanspost.

In het kader van risicobeheersing heeft FC Groningen voor de meest voorkomende risico's verzekeringen afgesloten

zoals transferwaarden (bij tijdelijke en blijvende arbeidsongeschiktheid), bedrijfsschade, brand en aansprakelijkheid. 

FC Groningen is van mening dat de afgesloten verzekeringen voldoende dekking geven om dergelijke risico's te 

beheersen en de invloed op het resultaat beperken.

KNVB Licentiesysteem
Vanaf het verslagjaar 2010/2011 rapporteert FC Groningen (als licentiehouder) op het niveau van FC Groningen B.V. de

financiële cijfers aan de KNVB. Voorheen was dit op het niveau van FC Groningen Beheer B.V..

Bij een score van 0-64 punten vindt indeling plaats in Categorie 1, een score van 65-129 punten levert een indeling op

in Categorie 2 en bij een score tussen 130 en 240 punten vindt indeling plaats in Categorie 3. FC Groningen B.V. bevond 

zich de afgelopen seizoenen in Categorie 2.

Een overzicht van de score van FC Groningen in de afgelopen vier seizoenen ziet er als volgt uit.

Score KNVB Licentiesysteem

163

2008/09

1

176

2008/09

2

164

2008/09

3

86

2009/10

1

110

2009/10

2

116

2009/10

3

76

2010/11

1

90

2010/11

2

78

2011/12

3

110

2011/12

1

126

2011/12

2

124

2011/12

3
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Meetmoment 1: 1 november - jaarcijfers jaar t-1, alsmede prognose jaar t

Meetmoment 2: 1 maart - halfjaarcijfers jaar t, alsmede prognose jaar t

Meetmoment 3: 15 juni - begroting jaar t+1
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Vooruitzichten boekjaar 2012/2013

Na het teleurstellende seizoen 2011/2012 is de belangrijkste sportieve doelstelling voor het seizoen 2012/2013 het behalen

van de play-offs voor Europees voetbal en het 'terugwinnen' van het krediet bij de toeschouwers dat in het afgelopen seizoen

2011/2012  verloren is gegaan. 

Voor het seizoen 2012/2013 is een begroting vastgesteld waarin een omzet wordt begroot van € 18,0 miljoen. Hogere

opbrengsten uit wedstrijdbaten, sponsoring en televisierechten worden verwacht. De bedrijfslasten (m.n. kosten van

contractspelers en wedstrijdkosten) zullen toenemen naar € 18,5 miljoen. Het begrote operationele resultaat is vastgesteld

op een bedrag van € 0,5 miljoen negatief.   

Naar verwachting zal het aantal werknemers met een vast dienstverband nagenoeg gelijk blijven aan het aantal in het

seizoen 2011/2012.

FC Groningen heeft in de maand augustus 2012 de A-selectie versterkt met de Sloveense international Andraz Kirm. Indien

er geen spelers worden verkocht, verwacht FC Groningen in het komende seizoen geen verdere investeringen te zullen doen

in vergoedingssommen. 

Groningen, 29 oktober 2012

De directie,

Hans Nijland (Algemeen Directeur)

Robbert Klaver (Commercieel Directeur)



Jaarrekening
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30 juni 2012 30 juni 2011

€ € € €

Activa

Vaste activa

Immateriële vaste activa

Vergoedingssommen 6.382.708 7.113.583

Materiële vaste activa

Andere vaste bedrijfsmiddelen 106.720 201.439

Financiële vaste activa

Deelnemingen 33.614 33.614

Overige vorderingen 2.124.800 1.232.500

2.158.414 1.266.114

Vlottende activa

Voorraden

Voorraad handelsgoederen 262.775 200.604

Vorderingen en overlopende activa

Handelsdebiteuren 165.911 206.309

Rekening-courant groepsmaatschappijen 146.065 1.242.400

Overige vorderingen 8.884.595 2.869.310

Overlopende activa 374.673 369.585

9.571.244 4.687.604

Liquide middelen 335.556 241.499

18.817.417 13.710.843

Balans (voor resultaatbestemming)
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30 juni 2012 30 juni 2011

€ € € €

Passiva

Eigen vermogen

Gestort en opgevraagd kapitaal 50.000 50.000

Agio 6.000.000 6.000.000

Algemene reserve -3.476.954 39.035

Resultaat boekjaar 1.429.382 -3.515.989

4.002.428 2.573.046

Langlopende schulden

Overige leningen 2.500.000 2.500.000

Overige schulden 1.466.000 452.500

3.966.000 2.952.500

Kortlopende schulden

Schulden aan leveranciers 779.112 711.609

Rekening-courant groepsmaatschappijen 151.499 186.017

Belastingen en premies sociale verzekeringen 583.730 418.971

Vooruitontvangen bedragen 3.825.187 3.664.095

Overige schulden 5.509.461 3.204.605

10.848.989 8.185.297

18.817.417 13.710.843
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Winst-en-verliesrekening

2011/2012 2010/2011

€ € € €

Netto-omzet 16.368.044 17.348.356

Inkoopwaarde van de omzet 466.935 410.997

Personeelskosten 9.907.552 10.855.546

Afschrijvingen materiële vaste activa 100.720 100.720

Overige bedrijfskosten 7.387.338 7.475.353

Bijzondere lasten 285.000 0

Som der kosten 18.147.545 18.842.616

Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen

en resultaat van vergoedingssommen -1.779.501 -1.494.260

Afschrijving vergoedingssommen -4.190.152 -4.146.166

Resultaat vergoedingssommen 7.839.828 1.002.268

3.649.676 -3.143.898

Bedrijfsresultaat na afschrijvingen

en resultaat van vergoedingssommen 1.870.175 -4.638.158

Financiële baten en lasten 0 0

Resultaat uit gewone bedrijfs-

uitoefening voor belastingen 1.870.175 -4.638.158

Belastingen resultaat uit gewone

bedrijfsuitoefening -440.793 1.122.169

Nettoresultaat na belastingen 1.429.382 -3.515.989
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Kasstroomoverzicht 

2011/2012 2010/2011

€ € € €

Bedrijfsresultaat -1.779.501 -1.494.260

Betaalde/ontvangen belasting -440.793 1.122.169

-2.220.294 -372.091

Aanpassingen voor:

Afschrijvingen materiële vaste activa 100.720 100.720

100.720 100.720

Verandering in het werkkapitaal:

Voorraden -62.171 -39.931

Vorderingen -4.883.640 1.856.592

Kortlopende schulden 2.663.693 -611.545

-2.282.118 1.205.116

Kasstroom uit operationele activiteiten -4.401.692 933.745

Ontvangen afkoopsommen huidig jaar 8.103.250 1.737.351

Investeringen in afkoopsommen huidig jaar -3.601.500 -2.272.500

Investeringen in materiële vaste activa -6.001 0

Kasstroom uit investeringsactiviteiten 4.495.749 -535.149

Kapitaalstorting u.h.v. uitgifte van aandelen 0 4.020.000

Aangetrokken langlopende leningen 0 2.500.000

Aflossing langlopende leningen 0 -6.750.000

Kasstroom uit financieringsactiviteiten 0 -230.000

Af-/toename geldmiddelen 94.057 168.596
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Algemeen

Activiteiten

De activiteiten van FC Groningen B.V. bestaan uit het exploiteren

van een betaald voetbalorganisatie en de daarmee

samenhangende commerciële activiteiten. 

Consolidatie

Aangezien de cijfers van FC Groningen B.V. en haar 100%

deelneming Regionale Voetbalopleiding Groningen B.V. worden

geconsolideerd door FC Groningen Beheer B.V., maakt FC

Groningen B.V. gebruik van de tussenhoudstervrijstelling voor

consolidatie op grond van BW Boek 2 artikel 408.

FC Groningen B.V. heeft geen overige deelnemingen waarin zij

beslissende zeggenschap uitoefent. Derhalve zijn geen andere

deelnemingen in de consolidatie betrokken.

Overeenstemmingsverklaring

De jaarrekening van FC Groningen B.V. is opgesteld in

overeenstemming met de wettelijke bepalingen van Titel 9,

Boek 2 BW en de stellige uitspraken van de Richtlijnen voor

de Jaarverslaggeving, uitgegeven door de Raad voor de

Jaarverslaggeving. 

Vreemde valuta

De balansposten die betrekking hebben op activa en passiva in

vreemde valuta worden omgerekend tegen de officiële koersen

per balansdatum. Transacties in vreemde valuta gedurende het

verslagjaar worden omgerekend tegen de koersen per

transactiedatum. Koersresultaten worden ten gunste of ten

laste van de winst- en verliesrekening gebracht.

Gebruik van schattingen

De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management

oordelen vormt en schattingen en veronderstellingen maakt 

die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de

gerapporteerde waarde van activa en verplichtingen, en van

baten en lasten. De schattingen en hiermee verbonden

veronderstellingen zijn gebaseerd op ervaringen uit het 

verleden en verschillende andere factoren die gegeven de

omstandigheden als redelijk worden beschouwd. De uitkomsten

hiervan vormen de basis voor het oordeel over de boekwaarde

van activa en verplichtingen die niet op eenvoudige wijze uit

andere bronnen blijkt. De daadwerkelijke uitkomsten kunnen

afwijken van deze schattingen. De schattingen en onderliggende

veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld.

Herzieningen van schattingen worden opgenomen in de periode

waarin de schatting wordt herzien, indien de herziening alleen

voor die periode gevolgen heeft, of in de periode van herziening

en toekomstige perioden, indien de herziening gevolgen heeft

voor zowel de verslagperiode als toekomstige perioden.

Verslaggevingsvaluta

FC Groningen B.V. rapporteert haar jaarrekening in euro's. 

KNVB-licentie

De groep waarvan FC Groningen B.V. deel uitmaakt heeft op 30

juni 2010 een structuurwijziging ondergaan waardoor bepaalde

activiteiten zijn gereorganiseerd. Een gewenst gevolg van deze

reorganisatie is de overgang van de licentie betaald voetbal van

FC Groningen Beheer B.V. naar FC Groningen B.V. 

Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling



Waarderingsgrondslagen
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Algemeen

Voor de waardering van de activa en passiva, alsmede de

bepaling van het resultaat wordt uitgegaan van het

historische kostprijsbeginsel. Alle activa en passiva worden

gewaardeerd tegen nominale waarde, voor zover niet anders

vermeld. Op deze waarde worden de afschrijvingen en

noodzakelijk geachte voorzieningen voor onvolwaardigheid

in mindering gebracht.

De benaming van de jaarrekeningposten wijkt op bepaalde

onderdelen af van de voorgeschreven benamingen volgens

Titel 9, Boek 2 BW. Hier is voor gekozen aangezien de

afwijkende benamingen een beter inzicht geven in de

financiële presentatie van FC Groningen B.V. dan de

standaardindeling conform Titel 9, Boek 2 BW.

Vergelijking met voorgaand jaar

De gehanteerde grondslagen van waardering en

resultaatbepaling zijn ongewijzigd gebleven ten opzichte van

het voorgaande jaar.

Immateriële vaste activa

Vergoedingssommen, hand- en tekengelden en bijkomende

kosten inzake spelerscontracten, waarvoor een bindende

overeenkomst is aangegaan worden geactiveerd als

“vergoedingssommen” tot ten hoogste de aan derden

gedane uitgaven verminderd met de afschrijvingen. De

afschrijvingen vinden lineair plaats over de looptijd van het

contract. In geval van blijvende waardevermindering vindt

waardering tegen deze lagere waarde plaats. Bij

tussentijdse verlenging van spelerscontracten vindt

afschrijving van de nog aanwezige boekwaarde plaats

gedurende de resterende looptijd.

Bij afkoop c.q. ontbinding van spelerscontracten worden de

nog resterende geactiveerde “vergoedingssommen” ten

laste van de winst-en-verliesrekening gebracht. Dit gebeurt

in dezelfde periode als waarin de verkoopopbrengst is

verantwoord.

Materiële vaste activa

De materiële vaste activa worden gewaardeerd op basis 

van verkrijgingsprijs, onder aftrek van afschrijvingen. 

De afschrijvingen worden, rekening houdend met de

restwaarde, lineair verdeeld over de geschatte levensduur.

De afschrijvingen worden berekend over de aanschaffings-

waarde van het actief en zijn gebaseerd op basis van een

geschatte levensduur van 5 tot 8 jaar. Over de investeringen

in het lopende boekjaar wordt naar tijdsgelang afgeschreven.

Financiële vaste activa

Meerderheidsdeelnemingen en overige deelnemingen waar

invloed van betekenis op kan worden uitgeoefend, worden

gewaardeerd volgens de nettovermogenswaardemethode.

De nettovermogenswaarde wordt berekend volgens de

grondslagen die gelden voor deze jaarrekening. Indien de

waardering van een deelneming volgens de nettovermogens-

waarde negatief is, wordt deze op nihil gewaardeerd. Indien in

deze situatie de deelnemende rechtspersoon aansprakelijk is

voor de schulden van de deelneming, wordt een voorziening

gevormd. Deelnemingen waar geen invloed van betekenis

kan worden uitgeoefend, worden gewaardeerd tegen

verkrijgingsprijs of een lagere waarde.

Voorraden

De voorraden worden gewaardeerd tegen kostprijs

onder aftrek van noodzakelijk geachte voorzieningen

wegens incourantheid. 

Voorraden worden gewaardeerd tegen actuele waarde

indien deze lager is dan de verkrijgingsprijs.

Vorderingen en overlopende activa

Vorderingen worden gewaardeerd op nominale waarde

onder aftrek van noodzakelijk geachte voorzieningen voor

oninbaarheid. De overlopende activa worden opgenomen

tegen nominale waarde.

Liquide middelen

De liquide middelen bestaan uit kas- en banksaldi en

andere direct opvraagbare deposito's.

Langlopende schulden

Deze schulden worden voor de nominale bedragen

opgenomen. Het binnen een jaar te betalen deel van deze

schulden wordt in de balans opgenomen onder de

kortlopende schulden.
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Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de

opbrengstwaarde van de geleverde prestaties en de kosten

over het jaar. De resultaten op transacties worden

verantwoord in het jaar waarin zij zijn gerealiseerd;

verliezen reeds zodra zij voorzienbaar zijn.

Netto-omzet

Onder netto-omzet wordt verstaan de aan derden in

rekening gebrachte c.q. te brengen bedragen voor de in het

verslagjaar geleverde goederen en diensten onder aftrek

van kortingen en exclusief omzetbelasting. De netto-omzet

bestaat uit opbrengsten uit wedstrijdbaten, sponsoring en

reclame, televisierechten, merchandising en overige baten.

De uitkeringen van de Eredivisie CV (ECV)/Eredivisie Media &

Marketing (EMM) zijn deels gebaseerd op een financierings-

component. De clubs welke verenigd zijn in de ECV/EMM

hebben jaarlijks de keuze of zij wel of niet gebruik wensen te

maken van deze financieringscomponent. Op basis van de

contractueel vastgelegde verhouding tussen FC Groningen

en de ECV/EMM worden alle ontvangsten van de ECV/EMM

in enig jaar als bate verantwoord in de jaarrekening.

Kosten

De inkoopwaarde van de omzet betreft de kostprijs van de

verkochte merchandise-artikelen en de kosten van de

activiteiten van het FC Groningen Organisatiebureau. De

kosten worden bepaald op historische basis en toegerekend

aan het verslagjaar waarop zij betrekking hebben.

Pensioenen

Onder de sociale lasten worden tevens de pensioenlasten

verantwoord. In beginsel vallen alle contractspelers

verplicht onder de pensioenregeling van de Stichting

Contractspelers KNVB (CFK). De pensioenen van trainers

en coaches zijn verplicht ondergebracht bij de Stichting

Pensioenfonds voor Voetbaloefenmeesters.

FC Groningen B.V. kent voor haar overig personeel een

pensioenregeling op basis van beschikbare premie. De

werkgever heeft derhalve niet de verplichting tot het betalen

van aanvullende bijdragen indien sprake is van tekorten in

de pensioenopbouw (toegezegd-pensioenregeling). In de

balans is daarom geen voorziening ter zake opgenomen.

Vergoedingssommen

Dit betreft de opbrengst uit hoofde van ontvangen

vergoedingssommen bij vertrek van spelers onder aftrek

van de restant boekwaarde van in het verleden betaalde

vergoedingssommen.Tevens zijn hier de ontvangen en

betaalde opleidingsvergoedingen opgenomen.

Belastingen

De belasting over het resultaat wordt berekend over het

resultaat voor belastingen in de winst-en-verliesrekening,

rekening houdend met fiscale faciliteiten. Hierbij worden 

de geldende belastingtarieven gehanteerd. 

Doordat FC Groningen B.V. is opgenomen in de fiscale

eenheid met FC Groningen Beheer B.V. wordt de berekende

vennootschapsbelasting verrekend in rekening-courant 

met FC Groningen Beheer B.V.
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Toelichting op de balans

Immateriële vaste activa
Vergoedingssommen

2011/2012 2010/2011

Beginsaldo

€ €

Aanschaffingswaarde 15.626.000 17.087.500

Cumulatieve afschrijvingen -8.512.417 -6.745.168

Boekwaarde per 1 juli 7.113.583 10.342.332

Mutaties in de boekwaarde

Investeringen 4.615.000 1.495.000

Desinvesteringen (per saldo) -1.155.723 -577.583

Bijzondere waardevermindering -333.000 -220.000

Afschrijvingen -3.857.152 -3.926.166

Totaal van de mutaties -730.875 -3.228.749

Eindsaldo 

Aanschaffingswaarde 14.230.000 15.626.000

Cumulatieve afschrijvingen -7.847.292 -8.512.417

Boekwaarde per 30 juni 6.382.708 7.113.583

De bijzondere waardevermindering van € 333.000 is in de winst- en verliesrekening onder de afschrijving

vergoedingssommen verantwoord. Op basis van een verkooptransactie na balansdatum kan gesteld worden dat

er sprake is van een duurzaam lagere waardering van één van de spelers per balansdatum. 

Materiële vaste activa
Andere vaste bedrijfsmiddelen 2011/2012 2010/2011

Beginsaldo € €

Aanschaffingswaarde 675.330 675.330

Cumulatieve afschrijvingen -473.891 -373.171

Boekwaarde per 1 juli 201.439 302.159

Mutaties in de boekwaarde

Investeringen 6.000 0

Afschrijvingen -100.720 -100.720

Totaal van de mutaties -94.720 -100.720

Eindsaldo

Aanschaffingswaarde 681.331 675.330

Cumulatieve afschrijvingen -574.611 -473.891

Boekwaarde per 30 juni 106.720 201.439

Gedurende het seizoen heeft FC Groningen B.V. geïnvesteerd in veldinventaris. 
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Financiële vaste activa
Deelnemingen 30 juni 2012 30 juni 2011

€ €

Deelneming Eredivisie N.V. 13.613 13.613

Deelneming Eredivisie C.V. 1 1

Deelneming RVO Groningen B.V. 20.000 20.000

33.614 33.614

Deelneming Eredivisie N.V. / Eredivisie C.V.

De Eredivisie C.V. (ECV) is een commanditaire vennootschap waarin alle 18 clubs van de 

Eredivisie verenigd zijn. Beherend vennoot van de ECV is de Eredivisie N.V.. 

De ECV draagt namens en voor de clubs zorg over de commerciële exploitatie van de 

media- en sponsorrechten en promotie van het merk Eredivisie.

Deelneming RVO Groningen B.V.

Op 3 november 2009 is de besloten vennootschap Regionale Voetbalopleiding Groningen B.V. 

(RVO Groningen B.V.) opgericht. De RVO Groningen B.V. heeft ten doel het verzorgen van een 

regionale jeugdopleiding voor voetballers, alsmede al hetgeen hiermee verband houdt. 

FC Groningen B.V. is voor 100% aandeelhouder in de RVO Groningen B.V.. 

Overige vorderingen

De vorderingen met een resterende looptijd van meer dan één jaar bedragen € 2.124.800 en betreffen

uitgestelde betalingen met betrekking tot de verkoop van spelers (per 30 juni 2011: € 1.232.500). 

Deze vorderingen komen volledig in het seizoen 2013/2014 tot afwikkeling.

Voorraden
De voorraad handelsgoederen heeft betrekking op de merchandising-activiteiten. Onder deze post zijn geen

vooruitbetalingen op voorraden opgenomen. Onder de voorraad handelsgoederen is een voorziening voor

incourante voorraden begrepen. De dotatie aan of vrijval van de voorziening incourante voorraden is opgenomen

onder de inkoopwaarde van de omzet.
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Vorderingen en overlopende activa

Handelsdebiteuren

De debiteuren zijn gewaardeerd tegen nominale waarde onder aftrek van een voorziening voor mogelijke oninbaarheid. 

Overige vorderingen 30 juni 2012 30 juni 2011

€ €

Te ontvangen afkoopsommen (< 1 jaar) 8.240.406 2.320.000

Te factureren bedragen 421.067 275.471

Te ontvangen sponsorbijdragen 46.587 56.000

Overige vorderingen 176.535 217.839

8.884.595 2.869.310

De overige vorderingen hebben een resterende looptijd van minder dan één jaar.

Overlopende passiva

Vooruitbetaalde kosten 303.017 345.989

Kruisposten 71.656 23.596

374.673 369.585

Liquide middelen
Het saldo liquide middelen staat ter vrije beschikking van de onderneming.

Eigen vermogen

Gestort en opgevraagd kapitaal

Het maatschappelijk kapitaal van de onderneming bedroeg per 30 juni 2012 € 100.000, verdeeld in 10.000 gewone aandelen van

elk € 10. Hiervan zijn geplaatst en volgestort 5.000 gewone aandelen.

2011/2012 2010/2011

€ €

Stand per 1 juli 50.000 30.000

Kapitaalstorting 0 20.000

Stand per 30 juni 50.000 50.000
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Vorderingen en overlopende activa

Agio

2011/2012 2010/2011

€ €

Stand per 1 juli 6.000.000 2.000.000

Kapitaalstorting 0 4.000.000

Stand per 30 juni 6.000.000 6.000.000

Algemene reserve

2011/2012 2010/2011

€ €

Stand per 1 juli 39.035 18.408

Winst over het boekjaar -3.515.989 20.627

Stand per 30 juni -3.476.954 39.035

Resultaat boekjaar

2011/2012 2010/2011

€ €

Stand per 1 juli -3.515.989 20.627

Resultaatbestemming 3.515.989 -20.627

0 0

Resultaat boekjaar 1.429.382 -3.515.989

Stand per 30 juni 1.429.382 -3.515.989
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Langlopende schulden

Lening FC Groningen Beheer B.V. 2011/2012 2010/2011

€ €

Stand per 1 juli 2.500.000 0

Aangetrokken leningen 0 7.500.000

Aflossingen 0 -5.000.000

Mutaties gedurende boekjaar 0 2.500.000

Stand per 30 juni 2.500.000 2.500.000

Op 1 juli 2010 is door FC Groningen B.V. een geldleningsovereenkomst gesloten met FC Groningen Beheer B.V. voor een

bedrag van € 7.500.000. De looptijd van de geldlening bedraagt 10 jaar. Het openstaande bedrag van de geldlening dient

uiterlijk 30 juni 2020 te worden afgelost. Zolang de geldlening niet (volledig) is afgelost is FC Groningen B.V. gehouden

om 20% van de door haar ontvangen transfervergoedingen van verkochte spelers af te staan aan FC Groningen 

Beheer B.V.. Tot meerdere zekerheid van de terugbetaling van de verstrekte geldlening zijn de transferrechten van 

alle bij FC Groningen B.V. onder contract staande spelers verpand. Gedurende het verslagjaar 2010/2011 is door 

FC Groningen B.V. een bedrag van € 5.000.000 afgelost op de geldleningsovereenkomst.
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Overige langlopende schulden

De schulden uit hoofde van de aankoop van spelers met een resterende looptijd van meer dan één jaar bedragen per 30

juni 2012 € 1.466.000 en zijn opgenomen onder de langlopende schulden (per 30 juni 2011: € 452.500). Deze schulden

komen volledig tot afwikkeling in het seizoen 2013/2014.

Kortlopende schulden en overlopende passiva

Schulden aan leveranciers

De kortlopende schulden hebben een resterende looptijd van minder dan één jaar.

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Hieronder zijn de verplichtingen uit hoofde van af te dragen loonbelasting, omzetbelasting,  sociale lasten, afdrachten

CFK en pensioenpremies opgenomen. Deze schulden hebben een resterende looptijd van minder dan één jaar. 

30 juni 2012 30 juni 2011

Vooruitontvangen bedragen

€ €

Vooruitontvangen seizoenkaarten 2.897.241 3.099.770

Vooruitontvangen sponsoring 749.872 540.215

Vooruitontvangen overige 178.074 24.110

3.825.187 3.664.095

De vooruitontvangen bedragen hebben hoofdzakelijk betrekking op vooruitbetalingen voor 

seizoenkaarten en sponsoring voor het nieuwe seizoen.

Overige schulden 30 juni 2012 30 juni 2011

€ €

Te betalen afkoopsommen 4.424.938 2.475.900

Te betalen salarissen 424.989 359.331

Te betalen rente 0 2.196

Overige schulden 659.534 367.178

5.509.461 3.204.605

Onder de nog te betalen afkoopsommen zijn geen voorwaardelijke verplichtingen opgenomen. 

De overige schulden hebben een resterende looptijd van minder dan één jaar. 
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Huur- en leaseverplichtingen

FC Groningen B.V. is voor haar wagenpark leaseverplichtingen aangegaan. Per 30 juni 2012 bedragen deze

verplichtingen €  547.901,--, waarvan €  328.665,-- betrekking heeft op het boekjaar 2012/2013.

FC Groningen B.V. is op 27 november 2008 een huurovereenkomst aangegaan inzake de huur van het gebouw op 

het trainingscomplex Corpus den Hoorn. De huuringangsdatum is 1 december 2008 en beloopt 120 maanden. 

FC Groningen heeft de plicht om het gebouw na de gehele huurtermijn tegen betaling over te nemen van de verhuurder. 

Uitkeringen Eredivisie Media & Marketing C.V. / Eredivisie C.V.

De eredivisieclubs hebben als commanditaire vennoten het exclusieve recht verleend aan de Eredivisie C.V. en de

Eredivisie Media & Marketing C.V. (ECV/EMM) om de televisierechten voor de clubs te vermarkten en exploiteren.

In het kader van de door ECV/EMM gebudgetteerde jaarlijkse uitkeringen aan de clubs heeft EMM een

financieringsovereenkomst afgesloten met de ING Bank met een kredietfaciliteit van € 60 miljoen. In de door 

FC Groningen in de periode 2008 tot en met 2012 ontvangen uitkeringen van de ECV/EMM is een bedrag van circa € 4,4

miljoen opgenomen dat door EMM extern is gefinancierd. Dit financieringsdeel zal worden verrekend met toekomstige

opbrengsten voortvloeiend uit het exploiteren van de televisierechten. FC Groningen is als stille vennoot in de ECV

slechts aansprakelijk voor haar inbreng in de ECV. FC Groningen is verder op geen enkele wijze aansprakelijk voor de

financiering van EMM. Tevens zal er bij degradatie of faillissement geen sprake zijn van een terugbetalingsverplichting.

Hoofdelijke aansprakelijkheid fiscale eenheid

FC Groningen Beheer B.V., FC Groningen B.V. en de Regionale Voetbalopleiding Groningen B.V. vormen een fiscale

eenheid voor de vennootschapsbelasting en de omzetbelasting. Alle tot de fiscale eenheid behorende ondernemingen

zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de door de fiscale eenheid verschuldigde vennootschapsbelasting en omzetbelasting. 

Aankoop- en verkoopcontracten van spelers

Uit de voorwaarden van bepaalde aankoopcontracten van aangetrokken spelers kunnen aanvullende verplichtingen

ontstaan jegens de verkopende club in het geval dat in de toekomst de betreffende spelers een bepaald aantal

wedstrijden spelen in het eerste team, of in het geval dat andere, in de aankoopcontracten nader omschreven

toekomstige gebeurtenissen, zich voordoen. In overeenstemming met de waarderingsgrondslagen inzake

vergoedingssommen, die als gevolg van bovenbeschreven aankoopcontracten in de toekomst mogelijk verschuldigd zijn

aan verkopende clubs, zullen dergelijke verplichtingen worden opgenomen op het moment dat de betreffende spelers

het contractueel aantal wedstrijden in het eerste team hebben gespeeld, danwel de contractueel bepaalde toekomstige

gebeurtenissen zich hebben voorgedaan. Per balansdatum zijn daarom geen verplichtingen opgenomen met betrekking

tot deze toekomstige gebeurtenissen. De omvang van de betreffende voorwaardelijke verplichtingen, welke per

balansdatum kan worden ingeschat, bedraagt maximaal € 50.000.

In contracten ter zake van verkoop van spelers zijn vergelijkbare voorwaarden zoals hiervoor vermeld bij

aankoopcontracten opgenomen waaruit aanvullende rechten van FC Groningen kunnen ontstaan. De omvang van deze

voorwaardelijke rechten welke per balansdatum redelijkerwijs kunnen worden ingeschat bedraagt maximaal € 160.000.

Niet uit de balans blijkende verplichtingen
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Netto-omzet
De netto-omzet is in het boekjaar 2011/2012 met 5,6% gedaald ten opzichte van 2010/2011. 

2011/2012 2010/2011

Specificatie netto-omzet

€ €

Wedstrijdopbrengsten 3.785.318 4.301.757

Sponsoring en reclame 9.374.542 9.591.849

Televisierechten 1.928.751 2.331.397

Merchandising 585.311 552.083

Organisatiebureau 205.050 113.555

Overige baten 489.072 457.715

16.368.044 17.348.356

Inkoopwaarde van de omzet
De inkoopwaarde van de omzet omvat de kostprijs van de verkochte FC Groningen-artikelen en de kosten van het

exploiteren van het FC Groningen Organisatiebureau. Aan deze kosten zijn geen personeelskosten, afschrijvingen of

overige bedrijfskosten toegerekend.

2011/2012 2010/2011

Specificatie inkoopwaarde

€ €

Merchandise 333.273 349.343

Organisatiebureau 133.662 61.654

466.935 410.997

Personeelskosten

Lonen en salarissen 8.281.532 8.814.461

Pensioenen 115.034 93.017

Sociale lasten en vergoedingen 1.306.999 1.335.017

Overige personeelskosten 203.987 613.051

9.907.552 10.855.546

Gedurende het jaar 2011/2012 waren gemiddeld 79,3 werknemers in dienst bij FC Groningen B.V. op basis van een

fulltime dienstverband (2010/2011: 81,4). Er zijn geen werknemers werkzaam buiten Nederland.

Toelichting op de winst-en-verliesrekening
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De personeelskosten kunnen functioneel als volgt worden gespecificeerd.

2011/2012 2010/2011

Functionele specificatie personeelskosten

€ €

Contractspelers A-selectie & Jong FC Groningen 5.986.694 7.189.713

Technische & medische staf 1.740.594 1.636.253

Kantoorpersoneel 2.180.264 2.029.580

9.907.552 10.855.546

In het verslagjaar is door FC Groningen Beheer B.V. een managementfee voor het besturen van de vennootschap

doorbelast van € 300.000 (2010/2011: € 300.000).

2011/2012 2010/2011

Overige bedrijfslasten
€ €

Wedstrijdkosten 2.030.440 2.134.478

Huisvestingskosten 3.216.307 3.198.810

Verkoopkosten 1.155.442 1.003.504

Algemene kosten 717.118 854.358

KNVB-heffingen 268.031 284.203

Bijzondere lasten 285.000 0

7.672.338 7.475.353

Bijzondere lasten

In juni 2012 heeft de Tweede Kamer ingestemd met de ingediende wetsvoorstellen die zijn voortgekomen uit het Lente-

akkoord. Eén van de maatregelen die in deze wet is opgenomen, betreft de éénmalige 16% werkgeversheffing voor

hoge lonen (ook wel 'crisisheffing' genoemd). Deze heffing van 16% wordt berekend over het loon dat de werkgever aan

een werknemer heeft verstrekt over het kalenderjaar 2012 voor zover dit meer bedraagt dan € 150.000. FC Groningen

heeft de financiële gevolgen van deze maatregelen (€ 285.000) in het seizoen 2011/2012 verantwoord. Reden hiervan is

dat vóór balansdatum de besluitvorming door de Tweede Kamer (juni 2012) heeft plaats gevonden en dat de

contractuele verplichtingen (doorlopende arbeidscontracten) voor 30 juni 2012 zijn aangegaan, waardoor er sprake is

van onvermijdbare kosten.
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Resultaat vergoedingssommen 2011/2012 2010/2011

€ €

Netto ontvangen afkoopsommen 8.994.406 1.500.000

Boekwaarde contracten spelers -1.155.723 -577.583

7.838.683 922.417

Ontvangen/betaalde opleidingsvergoedingen 1.145 79.851

Saldo resultaat vergoedingssommen 7.839.828 1.002.268

Belastingen resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening
FC Groningen B.V. is opgenomen in een fiscale eenheid met FC Groningen Beheer B.V.. Rekening

houdend met fiscale faciliteiten is het belastbaar bedrag van FC Groningen B.V. € 1.803.172 positief. Het

hierover berekende bedrag aan te betalen vennootschapsbelasting bedraagt € 440.793 en is per 30 juni

2012 verrekend in het rekening-courant saldo met FC Groningen Beheer B.V..

Op 28 oktober 2011 zijn FC Groningen Beheer B.V en FC Groningen B.V. onderling overeengekomen dat

de door FC Groningen B.V. verschuldigde vennootschapsbelasting over haar jaarlijkse resultaat wordt

berekend als ware FC Groningen B.V. zelfstandig belastingplichtig. Hierbij wordt de verschuldigde

vennootschapsbelasting berekend op basis van het nominale tarief zonder rekening te houden met de

vennootschapsbelastingpositie van de fiscale eenheid in zijn geheel. De aldus berekende

vennootschapsbelasting wordt door FC Groningen B.V. jaarlijks verrekend met FC Groningen Beheer B.V..
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Overige gegevens

Statutaire regeling winstbestemming

In artikel 19 van de statuten is bepaald dat de winst ter beschikking staat van de algemene

vergadering, met dien verstande dat reservering zal plaats hebben, tenzij de algemene

vergadering anders besluit.

Winstbestemming

Aan de algemene vergadering van aandeelhouders wordt voorgesteld het resultaat na

belastingen 2011/2012 ad € 1.429.382 positief toe te voegen aan de algemene reserve.



Verklaring betreffende de jaarrekening

Wij hebben de in dit rapport op bladzijde 23 tot en met bladzijde 40 opgenomen jaarrekening voor het jaar eindigend op 30 juni

2012 van FC Groningen B.V. te Groningen gecontroleerd. Deze jaarrekening bestaat uit de balans per 30 juni 2012 en de 

winst-en-verliesrekening over de periode 1 juli 2011 tot en met 30 juni 2012 met de toelichting, waarin zijn opgenomen een

overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving en andere toelichtingen.

Verantwoordelijkheid van het bestuur

Het bestuur van de vennootschap is verantwoordelijk voor het opmaken van de jaarrekening die het vermogen en het resultaat

getrouw dient weer te geven, alsmede voor het opstellen van het jaarverslag, beide in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 van

het in Nederland geldende Burgerlijk Wetboek (BW). Het bestuur is tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne

beheersing als het noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel

belang als gevolg van fraude of fouten.

Verantwoordelijkheid van de accountant

Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de jaarrekening op basis van onze controle. Wij hebben onze

controle verricht in overeenstemming met Nederlands recht, waaronder de Nederlandse controlestandaarden. Dit vereist dat wij

voldoen aan de voor ons geldende ethische voorschriften en dat wij onze controle zodanig plannen en uitvoeren dat een redelijke

mate van zekerheid wordt verkregen dat de jaarrekening geen afwijkingen van materieel belang bevat.

Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter verkrijging van 

controle-informatie over de bedragen en de toelichtingen in de jaarrekening. De geselecteerde werkzaamheden zijn afhankelijk

van de door de accountant toegepaste oordeelsvorming, met inbegrip van het inschatten van de risico's dat de jaarrekening een

afwijking van materieel belang bevat als gevolg van fraude of fouten.

Bij het maken van deze risico-inschattingen neemt de accountant de interne beheersing in aanmerking die relevant is voor het

opmaken van de jaarrekening en voor het getrouwe beeld daarvan, gericht op het opzetten van controlewerkzaamheden die

passend zijn in de omstandigheden. Deze risico-inschattingen hebben echter niet tot doel een oordeel tot uitdrukking te brengen

over de effectiviteit van de interne beheersing van de vennootschap. Een controle omvat tevens het evalueren van de

geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële verslaggeving en van de redelijkheid van de door het bestuur van de

vennootschap gemaakte schattingen, alsmede een evaluatie van het algehele beeld van de jaarrekening.

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is om een onderbouwing voor ons

oordeel te bieden.

Oordeel betreffende de jaarrekening

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening een getrouw beeld van de grootte en samenstelling van het vermogen van FC Groningen

B.V. per 30 juni 2012 en van het resultaat over de periode 1 juli 2011 tot en met 30 juni 2012 in overeenstemming met Titel 9

Boek 2 BW.

Verklaring betreffende overige bij of krachtens de wet gestelde eisen

Ingevolge artikel 2:393 lid 5 onder e en f BW vermelden wij dat ons geen tekortkomingen zijn gebleken naar aanleiding van het

onderzoek of het jaarverslag, voor zover wij dat kunnen beoordelen, overeenkomstig Titel 9 Boek 2 BW is opgesteld, en of de in

artikel 2:392 lid 1 onder b tot en met h BW vereiste gegevens zijn toegevoegd. Tevens vermelden wij dat het jaarverslag, voor

zover wij dat kunnen beoordelen, verenigbaar is met de jaarrekening zoals vereist in artikel 2:391 lid 4 BW.

Heerenveen, 30 oktober 2012

accon avm controlepraktijk b.v.

Namens deze:

w.g. N. Hornstra

Registeraccountant

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT
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5-Jarenoverzicht
(bedragen in € 1.000, tenzij anders vermeld)

2011/2012 2010/2011 2009/2010 2008/2009 2007/2008

Winst- en verliesrekening

Netto-omzet 16.368 17.348 17.204 16.915 15.966

%afname / toename -5,6% 0,8% 1,7% 5,9% 12.6%

Bedrijfsresultaat voor afschrijvingen

en resultaat van vergoedingssommen -1.780 -1.494 -1.833 -936 -513

% van netto-omzet -10,9% -8,6% -10,7% -5,5% -3,2%

Resultaat vergoedingssommen 3.650 -3.144 2.144 -1.704 1.527

Renteresultaat 0 0 -299 -251 -134

Belastingen -441 1.122 9 723 -220

Resultaat na belastingen 1.429 -3.516 21 -2.167 659

% van netto-omzet 8,7% -20.3% 0,1% -12,8% 4,1%

Aantal werknemers (fte) 79,3 81,4 83,4 81,2 73,5

Kasstroomoverzicht

Kasstroom uit

- Operationele activiteiten -4.402 934 -5.768 1.932 -994

- Investeringsactiviteiten 4.496 -535 3.995 -7.010 -3.137

- Financieringsactiviteiten 0 -230 1.635 2.713 4.412

Nettokasstroom 94 169 -138 -2.365 281

Activa

Vaste activa 8.648 8.581 12.068 13.068 7.732

Vlottende activa 10.169 5.130 6.778 4.236 7.157

Totaal activa 18.817 13.711 18.846 17.304 14.889

Investeringen in:

- Immateriële vaste activa 4.615 1.495 4.545 9.792 8.646

- Materiële vaste activa 6 0 0 200 45

Passiva

Eigen vermogen 4.002 2.573 2.069 38 2.206

Langlopende schulden 3.966 2.953 7.980 7.355 4.508

Kortlopende schulden 10.849 8.185 8.797 9.911 8.175

Totaal passiva 18.817 13.711 18.846 17.304 14.889

Ratio's

Eigen vermogen in % van het balanstotaal 21.3% 18,8% 11,0% 0,2% 14,8%

Personeelskosten in % van de netto-omzet 60,5% 62,6% 66.3% 65.6% 59,1%
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